МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы,
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г.
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г.
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр,
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

скатерти салфетки

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

Приложение
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации /
2019 г. № W J /jr'от «

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

1. В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ:

1Л. В сборнике 1 «Земляные работы»:
а) раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1Л.89 следующего

содержания:
«1Л.89 Нормы табл, с 01-02-001 по 01-02-004, 01-02-012, 01-02-013 на

уплотнение грунтов рассчитаны на 1000 м3 грунта по обмеру в уплотненном
состоянии»;

б) в разделе II «Исчисление объемов работ» пункт 2.1.23 изложить в
следующей редакции:

«2.1.23. ГЭСН табл, с 01-02-001 по 01-02-003, 01-02-012, 01-02-013 даны в
зависимости от толщины слоя уплотнения и от числа проходов катков и тракторов
по одному следу, а именно: на первый проход и на каждый последующий проход.
Число проходов катков и тракторов, толщина слоя уплотнения принимаются по
проекту»;

в) в разделе III «Государственные элементные сметные нормы на строительные
и специальные строительные работы» подраздел 2.1 «Уплотнение грунта» раздела 2
«Другие виды земляных работ, подготовительные, сопутствующие и укрепительные
работы» дополнить государственными элементными сметными нормами
следующего содержания:

Таблица ГЭСН 01-02-012 Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми
вибрационными, массой 12-14 т

Состав работ:
01. Разравнивание грунта слоями перед уплотнением.
02, Уплотнение грунта.

Измеритель:

01-02-012-01
01-02-012-02
01-02-012-03
01-02-012-04
01-02-012-05

01-02-012-06
01-02-012-07
01-02-012-08
01-02-012-09
01- 02- 012-10

1000 м3
Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми вибрационными, массой 12-14 т на первый проход по
одному следу толщиной:

20 см
30 см
40 см
50 см
60 см

На каждый последующий проход по одному следу добавлять:
к норме 01-02-012-01
к норме 01-02-012-02
к норме 01-02-012-03
к норме 01-02-012-04
к норме 01-02-012-05

1

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 01-02-
012-01

01-02-
012-02

01-02-
012-03

01-02-
012-04

01-02-
012-05

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6,74 5,69 4.77 3,94 3,15
3

91.01.01-039
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Бульдозеры, мощность 132 кВт (180 л.с.) маш.-ч 5,4 4.8 4,1 3,4 2,7

91.08.03-041 Катки вибрационные, масса 12 т маш.-ч 1,34 0,89 0,67 0,54 0.45

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 01-02-
012-06

01-02-
012-07

01-02-
012-08

01-02-
012-09

01-02-
012-10

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 1.17 0,78 0,59 0,47 0,39
3

91.08.03-041
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Катки вибрационные, масса 12 т маш.-ч 1,17 0,78 0,59 0,47 0,39

Таблица ГЭСН 01-02-013 Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми
вибрационными, массой 18-20 т

Состав работ:
01. Разравнивание грунта слоями перед уплотнением.
02. Уплотнение грунта.

Измеритель:

01-02-013-01
01-02-013-02
01-02-013-03
01-02-013-04
01-02-013-05

01-02-013-06
01-02-013-07
01-02-013-08
01-02-013-09
01-02-013-10

1000 м3
Уплотнение грунтов катками самоходными грунтовыми вибрационными, массой 18-20 т на первый проход по
одному следу толщиной:

20 см
30 см
40 см
50 см
60 см

На каждый последующий проход по одному следу добавлять:
к норме 01-02-013-01
к норме 01-02-013-02
к норме 01-02-013-03
к норме 01-02-013-04
к норме 01-02-013-05

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 01-02-
013-01

01-02-
013-02

01-02-
013-03

01-02-
013-04

01-02-
013-05

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6.94 5,82 4,87 4,01 3,22
3

91.01.01-039
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Бульдозеры, мощность 132 кВт (180 л.с.) маш.-ч 5,4 4,8 4,1 3,4 2,7

91.08.03-022 Катки дорожные самоходные грунтовые маш.-ч 1.54 1,02 0,77 0,61 0,52
вибрационные, масса 18 т (210,8 л.с.)

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм.
01-02-
013-06

01-02-
013-07

01-02-
013-08

01-02-
013-09

01-02-
013-10

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 1,33 0,89 0,67 0,53 0,45
3

91.08.03-022
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Катки дорожные самоходные грунтовые
вибрационные, масса 18 т (210,8 л.с.)

маш.-ч 1,33 0,89 0,67 0,53 0,45

2

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793855.htm